
БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЗАЛИВИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ 

СОВЕТСКАГО СОЮЗА В.И. ВАСИЛЬЕВА» 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

(БОУ «Заливинская СОШ») 

 

ПРИКАЗ 
   

10.10.2023  № 137 

   

Об организации работы в рамках плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся БОУ «Заливинская СОШ» 

в 2023-2024 учебном году 

   

На основании информационного письма Министерства образования Омской области от 

28.09.2023 №24424 о реализации мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций в рамках 

регионального и муниципального планов на 2023/2024 учебный год 

   

ПРИКАЗЫВАЮ:   

   

1. Внести корректировки в школьный план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся БОУ 

«Заливинская СОШ» на 2023/2024 учебный год в срок до 13 октября 2023 г. 

2. Утвердить школьный план мероприятий, направленный на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся   БОУ «Заливинская СОШ» на 

2023/2024 учебный год. (Приложение 1). 

3. Разместить план мероприятий на официальном сайте БОУ «Заливинская СОШ» 

не позднее 13 октября 2023 года. 

4. Учителям организовать работу по использованию в образовательном процессе 

заданий для оценки функциональной грамотности, размещенных в сети 

«Интернет» по ссылкам: 

 https://resh.edu.ru/, 

 https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-

gramotnosti, 

 http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/. 

5. Организовать информационно-просветительскую работу с участниками 

образовательного процесса, общественностью по вопросам функциональной 

грамотности.  

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
   

Директор школы  Г.О. Бурков 

  

 

 

 

  

https://resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/


Приложение 1 

к Приказу № 137 от 10.10.2023 г. 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся   бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Заливинская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза В.И. Васильева» Тарского 

муниципального   района Омской области на 2023/2024 учебный год 

 
№ 

п/п 
Содержание мероприятия/ 

направления 
Срок проведения Ответственный 

исполнитель 
Планируемый результат 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Внедрение в учебный процесс — 

заданий 

для формирования и оценки 

функциональной 

грамотности обучающихся с 

использованием 

материалов из открытого 

электронного банка 

заданий как обязательной части 

реализации 

обновленных федеральных 

государственных 

образовательных стандартов 

(далее — ФГОС) 

В течение 2023/2024 

учебного года 

Руководители МО, учителя - 

предметники 

100% обучающихся ОУ, в которых внедрены в 

учебный  процесс задания по функциональной  

грамотности. Реализация обновленного ФГОС, 

повышение  качества  образования по 

функциональной грамотности 

1.2 Внедрение заданий для 

формирования функциональной 

грамотности в рамках бренда 

«Функциональная грамотность для 

всех» образовательных 

организациях — участниках 

региональных инновационных 

площадок (РИП-ИнКО) «StartUP 

общего образования» 

В течение 2023/2024 

учебного года 

Учителя – предметники  Формирование  лучших практик по развитию

 функциональной  грамотности. 

Представление материалов на портале 

«Региональный банк лучших практик» 

 Участие в ежемесячных В течение Комитет по образованию, Информационно-методическое сопровождение 



 

 
 

№ 
п/п 

Содержание мероприятия/ 
направления 

Срок проведения Ответственный 
исполнитель 

Планируемый результат 

1.3 методических вебинарах / 

семинарах-совещаниях со 

специалистами, курирующими 

вопросы функциональной 

грамотности обучающихся   

2023/2024 
учебного года 

(ежемесячно) 

  руководитель ОО, 

школьный координатор  

ОО   по вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

1.4 Включение   и   обсуждение 

вопросов по    формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся   на    заседаниях 

муниципальных      ассоциаций 

АПИРОО «СПЕКТР», участие в 

Региональных     учебно-  | 

методических объединениях по 

общему образованию (далее — 
РУМО) 

В течение 2023/2024 

учебного года 

  руководитель  ОО  Принятие решений относительно единых 

подходов к развитию и оценке функциональной 

грамотности 

1.5 Организационно-методическое 

сопровождение проведения 

мониторинга  выполнения 

школьного, регионального и 

муниципальных планов 

мероприятий,  направленных 

на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся. 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Администрация  ОО Анализ результатов мониторинга выполнения 

школьного, регионального и муниципальных 

планов мероприятий, направленных 

на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся. Корректировка 

школьного плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся. Оценка 

эффективности принятых управленческих 

решений. 

2. Работа с педагогическими работниками   

2.1 Повышение квалификации педагогических работников по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 
обучающихся 

2.1.1 Информационно-организационное 
сопровождение по повышению 

По графику  Руководитель  ОО, 
школьный  координатор 

Повышение квалификации 
педагогических работников по дополнительным 



 

 
 

№ 
п/п 

Содержание мероприятия/ 
направления 

Срок проведения Ответственный 
исполнитель 

Планируемый результат 

 квалификации  педагогических 

работников ОО по 

дополнительным 

профессиональным программам 

(далее – ДПП) по направлениям: 

    профессиональным программам 

2.1.1.1 Формирование функциональной 

грамотности обучающихся на 

уроках изобразительного 

искусства 

30.10-10.11.2023 Руководитель  ОО, 

школьный  координатор 

участие педагогических работников   

2.1.1.2 «Проектирование образовательной 

деятельности в ДО по

 формированию основ 

функциональной грамотности» 

 Руководитель  ОО, 

школьный  координатор  

участие педагогических работников   

2.1.1.3 Проектирование учебных 

ситуаций для обеспечения 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся в 

начальной школе 

09.10-20.10.2023 
13.11-24.11. 

2023 

Февраль 2024 года 
Март 2024 года 

Руководитель  ОО, 
школьный  координатор 

участие педагогических работников   

2.1.1.4 Практика формирования и 

оценивания 

функциональной грамотности 

обучающихся 

при обучении истории и 

обществознанию 

02.10-13.10.2023 Руководитель  ОО, 

школьный  координатор 

участие педагогических работников   

2.1.1.5 Содержание и технологии 02.10-06.10.2023 Руководитель  ОО, школьный  
координатор 

участие педагогических работников   



 

 
 

№ 
п/п 

Содержание мероприятия/ 
направления 

Срок проведения Ответственный 
исполнитель 

Планируемый результат 

 реализации сетевых 

дополнительных 

общеобразовательных программ по 

формированию у обучающихся 

современных технологических и 
гуманитарных навыков 

     

2.1.1.6 Практика формирования и 

оценивания функциональной 

грамотности обучающихся 

при обучении музыке 

13.11-24.11.2023 Руководитель  ОО, 

школьный  координатор 

участие педагогических работников   

2.1.1.7 Формирование функциональной 

грамотности при обучении 

предмету (математика, 

информатика, физика) в 

соответствии с обновленными 

ФГОС 

20.11-15.12.2023 Руководитель  ОО, 

школьный  координатор 

участие педагогических работников   

2.1.1.8 Способы формирования 

навыков ХХI века 

средствами предметов «Русский 

язык» и «Литература» в 

соответствии с обновленными 
ФГОС 

Март 2024 года Руководитель  ОО, 
школьный  координатор 

участие педагогических работников   

2.1.1.9 Способы формирования навыков 

ХХI века средствами предмета 

«Иностранный язык» в 

соответствии с обновленными 

ФГОС 

Апрель 2024 года Руководитель  ОО, 

школьный  координатор 

участие педагогических работников   

2.1.1.10 Практика формирования и Апрель 2024 года   участие педагогических работников   



 

 
 

№ 
п/п 

Содержание мероприятия/ 
направления 

Срок проведения Ответственный 
исполнитель 

Планируемый результат 

 оценивания функциональной 

грамотности обучающихся 

при обучении предмету 

 Руководитель  ОО, 

школьный  координатор 

  

2.2 Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.2.1 Участие в  диагностике 

функциональной грамотности 

готовности  педагогических 

работников общеобразовательных 

организаций c целью их подготовки 

в рамках курсов повышения 

квалификации (далее 

– КПК) к формированию и оценке

 функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 2023/2024 

учебного года 

Руководитель  ОО, 

школьный  координатор 

Наличие аналитической справки по результатам 

диагностики функциональной грамотности 

педагогических работников. Организация 

адресной работы по выявленным затруднениям 

2.2.2 Участие в методических семинарах

  по теме 

«Анализ результатов оценочных 

процедур функциональной 

грамотности обучающихся и 

педагогических 
работников» 

 

В течение 2023/2024 

учебного года 

Руководитель  ОО, 

школьный  координатор 

  участие школьного координатора 
в семинарах. Повышение качества образования по 

функциональной грамотности обучающихся 

2.2.3 Включение в индивидуальные 

образовательные маршруты 

педагогических работников (далее 

– ИОМ) материалов лучших 

практик формирования и развития 

функциональной        грамотности 

В течение 

2022/2023 

учебного года 

Руководитель  ОО  Наличие разработанных ИОМ для категории 

педагогических, нуждающихся  в адресном 

сопровождении по ИОМ по вопросам 

формирования и развития функциональной 

грамотности обучающихся 



 

 
 

№ 
п/п 

Содержание мероприятия/ 
направления 

Срок проведения Ответственный 
исполнитель 

Планируемый результат 

 обучающихся и заданий 
по их внедрению в педагогическую 

деятельность (на базе Центра 

непрерывного повышения

 грамотности 

обучающихся 

профессионального мастерства 

педагогических 
работников (далее — ЦНИИМ) 

    

2.2.4 Проведение школьной  
экспертизы методических 

разработок педагогических 

работников    по    формированию и        

оценке        функциональной 
грамотности обучающихся 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Руководитель  ОО  Количество методических разработок по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

2.2.5 Разработка и внедрение курсов 

внеурочной деятельности по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся 6 – 10 

классов 

по       6-ти направлениям 

(математической, читательской, 

естественнонаучной, 

финансовой грамотности, 

глобальной компетенции и 

креативного мышления) 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Руководитель  ОО  100 % включение в план внеурочной деятельности 

курсов по функциональной грамотности, 

использование лучших разработок дляшкольного, 

муниципального и регионального банка лучших 

практик 

     



 

 
 

№ 
п/п 

Содержание мероприятия/ 
направления 

Срок проведения Ответственный 
исполнитель 

Планируемый результат 

     

2.3 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

2.3.1 Участие в проектировании 

индивидуальных траекторий 

профессионального  роста 

педагогических 

работников, организация 

«горизонтального 

обучения» и  педагогического 

наставничества   («учитель — 

учитель»)  по   вопросам 

формирования    и    оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся (на базе ЦНИПМ с 

использованием     ресурсов 

региональной системы   научно- 

методического сопровождения 

(далее — РСНМС) 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

 Руководитель ОО,   
школьный  координатор  

Наличие тьюторского сопровождения 
ИОМ педагогических работников по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

2.3.2 Участие в проведении 

мастерских, мастер-классов и 

методических семинаров 

по вопросам формирования и 

оценки   функциональной 

грамотности     (в  рамках 

реализации плана деятельности 

Международного методического 

центра      «Академия 

педагогического  мастерства: и 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Руководитель ОО,   

школьный  координатор 

Наличие разработанных материалов по итогам 

организации и проведения мастерских, 

мастер-классов и методических семинаров по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 



 

 
 

№ 
п/п 

Содержание мероприятия/ 
направления 

Срок проведения Ответственный 
исполнитель 

Планируемый результат 

 методических семинаров 
навыки ХХI века») 

   

2.3.3 Организация работы МО по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 2023/2024 

учебного года 

 Руководитель ОО,   

школьный  координатор 

Наличие разработанных материалов по итогам 

организации работы МО по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся для участия в 

мероприятиях регионального проекта 

«Компетентный учитель – функционально 

грамотный ученик». Создание организационно- 

методических механизмов динамичного развития

 компетентностей педагогов 

по         формированию         у         обучающихся 
функциональной грамотности 

2.3.4 Разработка педагогических 

практик по формированию и 

оценке функциональной 

грамотности обучающихся в 

рамках проведения областных 

сетевых конкурсов 

профессионального мастерства 

среди педагогических работников 

общеобразовательных 

организаций 

В течение 2024 года Руководитель ОО,   

школьный  

координатор 

Участие в проведении областных сетевых 

конкурсах профессионального мастерства среди 

педагогических работников образовательных 

организаций Омской области.  ). 

2.4 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной грамотности 
обучающихся 

2.4.1 Участие в проведении 
регионального мониторинга 

В течение 
2023/2024 

Руководитель ОО,   
школьный  координатор 

Использование разработанных Центром 
мониторинга и оценки качества образования 



 

 
 

№ 
п/п 

Содержание мероприятия/ 
направления 

Срок проведения Ответственный 
исполнитель 

Планируемый результат 

 образовательных достижений 

обучающихся 4 — 8 классов по 

оценке уровня сформированности 

познавательных универсальных 

учебных действий (далее — УУД) и 

функциональной грамотности 

(читательской, математической, 

естественнонаучной, креативного 

мышления, глобальные — 

компетенции) (в том числе б 

использованием заданий на оценку

 функциональной 

грамотности,  разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии 
развития образования РАО») 

учебного года   контрольно-измерительных материалов 
(далее — КИМ) для проведения регионального 

мониторинга образовательных достижений 

обучающихся 4 — 8 классов по оценке уровня 

БОУ ДПО «ИРООО» достижений обучающихся 

4 — 8 классов по оценке уровня 

сформированности УУД и функциональной 

грамотности 

2.4.2 Реализация программ внеурочной 

деятельности в поддержку 

формирования функциональной 

грамотности 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Руководитель ОО  Наличие разработанных программ 

внеурочной деятельности 

в поддержку формирования 

функциональной грамотности, повышение 

качества реализации программ внеурочной 

деятельности по функциональной грамотности 

2.4.3 Участие в Международной 

интернет-конференции 

«Тенденции развития навыков XXI 

века: современное состояние, 

проблемы, перспективы» (далее – 

Международная интернет- 

конференция) 

В соответствии с 

региональным 

планом 2024 года 

Руководитель ОО  Обеспечено участие в Международной интернет-

конференции, в рамках которой представлены 

педагогические практики по вопросам 

формирования и развития функциональной 

грамотности. 

Информационно-методическое сопровождение 

педагогического сообщества 

2.4.5 Участие в межрегиональной 

научно-практической 
конференции «Тенденции 

В соответствии с 
региональным планом 

2024 года 

Руководитель ОО     Распространение лучших педагогических 
практик по формированию функциональной 

грамотности обучающихся в урочной и 



 

 
 

№ 
п/п 

Содержание мероприятия/ 
направления 

Срок проведения Ответственный 
исполнитель 

Планируемый результат 

 развития образования XXI века: 

формирование навыков 
будущего» 

   внеурочной деятельности 

2.4.6 Участие в региональном Форуме 

РИП-ИнКО с представлением 

технологических карт занятий по 

формированию 

внеурочной деятельности 

функциональной грамотности: 

читательской, математической, 

естественнонаучной. 

Декабрь 2023 

года 

Общеобразовательные 

организации-участники 

РИП-ИнКО 

Наличие технологических карт занятий 

внеурочной  деятельности 

по формированию функциональной грамотности 

обучающихся в  разделе 

РИП-ИнКО    сайта 

БОУ ДПО "ИРООО" 

 3. Работа с обучающимися 

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.1.1 Участие     обучающихся 

 в  общероссийском 

мониторинге    формирования 

функциональной    грамотности 

(по модели  PISA)  (далее – 
исследование) 

В соответствии с 

федеральным планом 

Руководитель ОО Участие    в общероссийском мониторинге 

формирования функциональной грамотности (в 

соответствии с федеральной выборкой).   

3.1.2 Участие  в    региональных 

мониторингах   образовательных 

достижений обучающихся 4 – 8 

классов на  оценку уровня 

сформированности познавательных

        УУД и

 функциональной  грамотности 

(читательской,    математической, 

естественнонаучной, креативного 

мышления,        глобальные 
компетенции) 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Руководитель ОО   участие (в соответствии с региональной 

выборкой). Наличие аналитической справки 

и адресных рекомендаций. 



 

 
 

№ 
п/п 

Содержание мероприятия/ 
направления 

Срок проведения Ответственный 
исполнитель 

Планируемый результат 

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.2.1 Участие в Международном Дне 

единых        действий по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 
обучающихся 

Апрель, октябрь 

2024 года 

Руководитель ОО Наличие разработанных методических 

материалов для организации Международного 

Дня единых действий 

3.2.2 Проведение массовых 

мероприятий среди обучающихся 3 

– 11 классов по формированию 

функциональной грамотности: 

- VI Региональный чемпионат 

"Школьные навыки" среди 

обучающихся 2 – 6 классов 

(школьный, муниципальный, 

межмуниципальный и 

региональный этапы); 

- IХ Областного чемпионата 

командных 

игр-конкурсов по 

функциональной грамотности 

среди обучающихся 3 – 11 классов 

В соответствии с 

планом 2024 года 

 

 

Январь – март 2024 

года 

 

 

 

Ноябрь 2023 года – 

апрель 

2024 года 

Руководитель ОО Активное участие  обучающихся  

в мероприятиях. Положительная динамика 

результатов участников 

 3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности 

3.3.1 Разработка методических 
материалов и программ 

дополнительного образования 

детей по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся для педагогов 

центров "Точка роста" (далее – 
методические материалы) 

В течение 2023/2024 

года 

Руководитель ОО Наличие разработанных и размещенных в 

открытом доступе методических материалов 



 

 
 

№ 
п/п 

Содержание мероприятия/ 
направления 

Срок проведения Ответственный 
исполнитель 

Планируемый результат 

3.3.2 Разработка и реализация 

дополнительных 

общеобразовательных программ, 

направленных на 

формирование у учащихся 

функциональной, 

технологической, финансовой, 

грамотности 

В течение 2023/2024 

учебного года 

Руководитель ОО Обновление содержания дополнительных 

общеобразовательных программ 



 


		2023-10-10T22:19:47+0600
	Бурков Геннадий Олегович




